



MONITOR

Nro: LII.

Na R. P. 1775

Dnia 1. Lipca.

*Quis est tam lynceus, ut in tantis tenebris
nunquam offendat, nusquam occurrat.*

Cic. in Epist.

Mci Panie Monitor.

„**N** Apisałes Wm Pan na końcu swego
„ Monitora ostatniego terażniey-
„ szego miesiąca dnia 24go, kilka słów
„ o naturalnym natchnieniu. Jestem
„ bardzo ciekawym co to jest rzeczy-
„ wiście to naturalne natchnienie. Bo
„ zdaie mi się, że pospolstwo zawsze
„ prawie mowi o natchnieniu, iako o
Ddd wia.



„władzy iako weys ukrytey. Mowią po-
 „spolicie, że zwierzęta są umiarkowa-
 „ne natchnieniem, y że rozum jest
 „działem człowieka. Dwa te słowa,
 „*natchnienie* y *rozum*, których nie wy-
 „kładają, podobają się całemu światu,
 „y mają mieysce zdania widocznego.
 „Proszę więc Wm Pana, abyś raczył mi
 „odkryć te tajną dotąd myśl, według
 „swoiego zwyczaju, bym poznał, ieże-
 „li można brać to natchnienie za pe-
 „wny sposób, dla rozeznania dobrego
 „y złego. *Jestem Wm Pana nayniższym*
Slugą.

Uczeński.

Respons.

Jako tyle znayduie się słow w ięzyku
 pospolstwa, z ktoremi ugadzane wy-
 obrażenia, są nader błędne, tak toż sa-
 mo ma się rozumieć o tym słowie *natu-
 ralne natchnienie*. Lud, á więcey ieszcze
 półmędrkowie, ileż proszę nie wyma-
 wiają słow, ktorých nie wiedzą pra-
 wdziwego ich znaczenia, y tak fałszy-
 we y wątpliwe biorą z nich następno-
 ści, iż na ręście ich wnioszek jest iedy-
 nym

nym głupstwem, nic nie oznaczającym. Masz zaś Wm Pan to, co rozumiem że można powiedzieć rozumnie o naturalnym natchnieniu.

Natchnienie nic innego nie jest tylko początek poznania, sprawy albo-
 wem zwierząt, nie mogą tylko z trzech przyczyn pochodzić: albo właśnie z samego mechanizmu, albo z ślepego uczucia, które w niczym nie czyni porównania, o niczym nie sądzi, albo z uczucia, które porównywa rzeczy, sądzi y poznaie. Ale te dwie pierwsze przyczyny są koniecznie niedostateczne.

Jaki zaś będzie stopień poznania, które ustanawia natchnienie? jest to ta rzecz, która powinna się odmieniać według członkowatości zwierząt. Te które mają większą potrzebę y zmyśłow liczbę, jako częstszą mają sposobność porównywania y sądzenia, tak natchnienie ich jest najwyższym poznania stopniem, iż nie można naznaczać nawet, czyli jest mniej czyli więcej nierozdzielności drugiego w tymże samym rodzaju. Nie potrzeba więc przestawać na

zapatrywaniu się na natchnienie, iako na przyczynę y początek powodujący zwierzęta ukrytym wcale sposobem, nie potrzeba się kontentować przypisaniem wszystkich spraw zwierząt tym poruszeniom, które my czyniemy, iak mówią mechanicznie, to jest podług reguł ruchomości, iakoby to słowo *mechanicznie* miało wszystko wykladać. Lecz wyszukiwamy iak się czynią te poruszenia, a rzetelne uczyniemy sobie wyobrażenie tego, co nazywamy natchnieniem.

Ieżeli nie chcemy widzieć y chodzić, tylko dla przenoszenia się z miejsca na miejsce, nie potrzeba nam zawsze czynić uwagi nad tym; częstokroć albowiem nie widzimy y nie chodzimy tylko ze zwyczaju. Lecz ieżeli chcemy dochodzić końca rzeczy w widokach, ieżeli chcemy z większym chodząc wdziękiem, z uwagi tego mamy się nauczyć, ona dorząd będzie uporządniać nasze władze, aż póki nie wezwyczaiemy się do tego nowego sposobu widzenia y chodzenia. Na ten czas nie będzie potrzebować ćwiczenia, tylko tyle ile nowych mieć będziemy potrzeb, lub też ieżeli chcemy zażywać tych nowych sposobów dla zadosyć uczynienia tym, które mamy.

Tak niejakim sposobem znajduj się, dwie Istności w każdym człowieku, albo niby dwa *Ja*. Istność zwyczaju y Istność uwagi. Pierwszą jest, która dotyka y widzi, y ta wszystkie rozrządza zwierzęce władze, iey celem jest powodować ciała, strzedz je od wszelkiego przypadku, y czuwać u-

stawia-

stawicznie nad tego zachowaniem. Druga, zdrając na nie wszystkie te powinności do innych unosi się zamerzen. Ma staranność przykładania się do naszego uszczęśliwienia. Tej powodzenia umnażają w iey pragnienia, a iey błędy odnawiają ie z większą ieszcze dzielnością.

Zawady tym większą są w niey pobudką, czym nieustanniey wzrusza ją ciekawość, a dowcip wykonywa swoy przymiot. Tam ta iest utrzymywana w czynnościach przez widoki, których wyrażenia utwarzają w duszy umyślowe obrazy, potrzeby y pragnienia, a one sprawują w ciałach poruszenia odpowiadające y potrzebne do zachowzania zwierząt. Ta iest wzbudzana przez wszystkie te rzeczy, które sprawujące w nas ciekawość przywodzą do wezwyczaienia się. A lubo każda z tych ma swoy cel szczególny, częstokroć iednak razem odprawują, swoje czynności. Naprzykład gdy Geometra iest mocno zabawny nad rozwiązaniem *Problema*, obiektu nie przestają ieszcze sprawować swych własności nad iego zmyśłami. Istność zwyczajn posłuszna więc iest ich wyrażeniom ona, przebiega na tenczas miasto, chroni się zawad, gdy tym czasem Istność uwagi iest cała w ułatwianiu tego, czego szuka.

Ieżeli przeto odcinamy od człowieka stworzonego Istność uwagi, poznaiemy, iż z samą istnością wezwyczaienia się nie potrafiłby się więcey powodować, gdyby doświadczył ktorey z tych potrzeb, które nowych wyciągają celow y nowych ułożen. Lecz będzie się ieszcze doskonale powodował, gdy nie będzie potrzebował, tylko powtarzania tego, co czynić iest zwyczajem. Dostateczną więc iest Istność zwyczajn dla potrzeb, które zależą koniecznie do zachowania zwierząt. Dla czego natchnienie, nie iest tylko tym wezwyczaieniem się, który się odłącza od uwagi.



Iest to wprawdzie w uwadze, że zwierzęta dostąpiły tego natchnienia, lecz iako one mało mają potrzeb, nadchodzi wkrótce taki czas, w którym wszystko to czynią, czego ich tylko mogła nauczać uwaga. Nie zostaje im więcej, tylko powtarzać zawsze te same rzeczy; nie powinny więc mieć tylko wezwyczenia się, a te mają być, umiarkowane natchnieniem.

Wymiar uwagi, którą mamy oprócz naszego wezwyczenia się, jest ten, który postanawia nasz rozum. Wezwyczenia się nie są dostateczne, tylko w ten czas, gdy okoliczności są takowe, iż nie mamy tylko powtarzać to, czego raz nauczono. Lecz jeżeli potrzeba się sprawować według nowego sposobu, uwaga staje się konieczną; iako nią była w początku przyzwyczenia się, gdy wszystko to, co czynimy, było dla nas nowością.

Te założywszy początki, łatwo jest widzieć dla czego natchnienie zwierząt jest cząsem pewniejszy, niżeli nasz rozum, y nawet niżeli nasze przyzwyczenia się, mając albowiem mało potrzeb, nie zaciągają tylko małą liczbę nałogów, y czyniąc zawsze jedne rzeczy, co raz tym lepszym czynią je sposobem. Potrzeby ich nie wyciągają tylko małych uwag, które są zawsze jednakowe, y względem których one mają długie doświadczenie. Iak tylko raz je rozważą, już nad nimi żadney więcej nie czynią uwagi: wszystko już to co powinny czynić jest wyznaczone, y one postępują sobie bezpiecznie.

My przeciwnie ludzie wiele mamy potrzeb, a zatym konieczna jest rzecz, abyśmy mieli względy na mnożstwo tych uwag, które się różnią według okoliczności. Ztąd pochodzi nayprzod, iż potrzeba nam wielką mieć liczbę wezwyczenia się, powtore iż to wezwyczenia się nie mogą być utrzymywane tylko przez podległość ie-



dných od drugich, porzecie iż one nie będą w umiarkowaney równości z różnością okoliczności, rozum powinien im przybywać na pomoc; poczwar-
te, iż rozum będąc nam dany dla poprawiania na-
szvch zwyczajow, dla rozprzestrzenienia ich oraz
doskonalenia, y dla zatrudniania się, nie tylko rze-
czami, które mają związek z nagłemi naszymi po-
trzebami, ale też częstokroć temi, które nas nay-
mniey interessują, ma zbyt obszerny swoy cel, któ-
remu ciekawość, ta potrzeba nienasycona pozna-
nia, nie pozwala nigdy uczynić granic.

Natchnienie przeto naturalne jest w lepszey pro-
porcyi względem potrzeb zwierząt, aniżeli rozum
względem ludzi, y dla tego natchnienie zwierząt
zdaie się pospolicie tak pewne. Lecz nie potrzeba
myśleć ażeby ono miało bydź nieomylnie. Nie mo-
głoby albowiem to natchnienie bydź utworzone z
pewnieyszego nawyknienia, iako z tego które ma-
my do widzenia, slyżenia &c: Zwyczajenie któ-
re est tak doskonałe, dla tego, iż okoliczności,
sprawiające je, są w małej liczbie y za-
wsze jednakowe, oraz że powtarzane każdego
bywają momentu. Z tym wszystkim one (szu-
kiwają nas czasem. Jest oprócz tego natchnie-
nie nieskończenie niższe od naszego rozumu.
Mielibyśmy je bowiem, y niemielibyśmy tylko ono
jedynie, gdyby nasza uwaga była tak ograniczona
iako jest zwierząt. Sądziłibyśmy także bezpiecznie,
gdybyśmy tak mało, iako one sądili. Lecz czym
więcey nabywamy poznania, tym w większe mo-
żna wpadać błędv. Ze wszystkich Iestestw stworzo-
nych, to jest najmniey podległe zawodom, które
najmnieyszą ma częśćkę rozumu. Mamy atoli na-
tchnienie, ponieważ mamy y nawyknienia, a na-
tchnienie to, jest daleko większe niżeli wszystkich
innych zwierząt. Gdyż natchnienie zwierząt nie ma

za koniec swoy tylko poznania praktykowane, y nie unosi się bynaymuiey do Teoryi, bo ta zakłada niejaki sposob, to iest, znaki użyteczne dla uczynienia myśli kształtow, dla rozporządzenia ich z porządkiem, y dla odebrania z nich zamierzonych końców; nasze zaś natchnienie obeymuie razem y doświadczenie y Teoryą, co iest skutkiem sposobu, który się stał pospolitym. Przeto człowiek każdy, który używa własności ięzyka, ma niejaki sposob czynić sobie wyobrażenia, one układać y przerikać ich zamiary, a ten sposob iest mniej lub więcej doskonały. Słowem iednym, natchnienie zwierząt nie sądzi, tylko o tych rzeczach, które są dobre dla nich samych, to iest, o ich zachowaniu, żywienia się y rozplodzenia, a to czyni iedynie z doświadczenia.

Nasze zaś sądzi nie tylko o tym, co iest dla nas dobrego, lecz nadto ieszcze sądzi o tym, co iest prawdziwego y pięknego: a to winniśmy wszystko doświadczeniu y Teoryi razem. Ztąd poznaiemy już iasnie, że to iest Teorya, która nas rozrótnia od zwierząt. Mimo tey prawdy atoli zdanie u nas w Polfcze względem Lekarskiej nauce iest wcale przeciwne. Szacuiemy albowiem więcej, y większą pokładamy nadzieię w Doktorach tak nazwanych, którzy są iedynie praktyczni, chociaż oni są nayniewiadomsi tych umiejętności, które zależą koniecznie do gruntownego w sztuce lekarskiej wydoskonalenia się; niżeli w tych Doktorach, którzy rownie posiadają Teoryą iako y doświadczenie mają, to iest: daiemy więcej Wiary tym, którzy się bardziej zbliżają do bydła, aniżeli tym, którzy są uczonemi człowiekami.